gloire de ce divin rédempteur brille particulièrement en ce qu'il se montre puissant, glorieux, admirable non-seulement en lui-même, mais encore dans tous ses saints ; que non content de les honorer le premier, il veut qu'ils reçoivent un surcroît d'honneur et dans le ciel et sur la terre ; et que par leur entremise et en leur considération, il nous accorde beaucoup de biens et nous pardonne beaucoup de péchés, quelque indignes que nous puissions être par nous-mêmes de ces faveurs. Et ce sont des textes de l'Écriture assez connus, que ceux qui nous insinuent qu'Abraham, Isaac, Jacob, David, Jérémie, quoique morts déjà, ont utilement intercédé pour des vivants.

C'est ce qui fait que les Pères, en parlant des saints, les appellent fréquemment nos protecteurs, nos patrons, nos intercesseurs. Et c'est à bon droit sans doute qu'ils le font, puisque l'expérience nous atteste que les suffrages des saints, implorés avec humilité et confiance au nom de Jésus-Christ, procurent souvent à ceux qui les implorent une grande abondance de grâces.

C'est pourquoi l'Église a condamné de tout temps ceux qui, comme Vigilance, refusent aux saints et à leurs sacrées reliques les honneurs que leur défère l'Église catholique.

Et il ne faut pas écouter les calomnieux de ce culte, qui voudraient faire entendre que par là nous rendons aux saints des honneurs divins, que nous les adorons comme des dieux, que nous mettons de simples créatures au même rang que le créateur. L'injustice de cette accusation est rendue évidente par quantité de preuves que nous pourrions alléguer, mais en particulier par la forme de ces supplications antiques et solennelles, connues sous le nom de litanies, et dans lesquelles on commence par honorer et invoquer Dieu et les personnes divines, tout autrement que les saints et que tous les ordres de saints.

De là est venu aussi l'usage de ces fêtes en l'honneur des saints, que saint Augustin justifiait contre Fauste le Manichéen, en ces termes : « Le peuple chrétien célèbre la mémoire des martyrs par de religieuses solennités, tant pour s'exciter à les imiter, que pour s'associer à leurs mérites et s'aider de leurs prières. » (Voir question précédente, témoignage 6, p. 285) (VIII).

## VIII.

*Quomodo præter Deum Sanctos colimus  
et invocamus ?*

De sanctis, hoc est, sanctificatis et in  
Christo renatis omnibus hoc loco non agi-

mus, sicut Paulus hoc nomen ad Christia-  
nos omnes crebrè refert ; sed eos intelligi-  
mus, qui vera suæ sanctitatis in cælo præ-  
mia sunt consecuti. De quibus idem Paulus  
testatur, quod *per fidem vicerunt regna,*

## TÉMOIGNAGES DE L'ÉCRITURE.

1. *Romains, I, 7* : « A vous tous qui êtes à Rome, bien-aimés de Dieu, et appelés pour être saints. »

2. *II Corinthiens, I, 1* : « Paul, apôtre de Jésus-Christ par la volonté de Dieu, et Timothée son frère, à l'Eglise de Dieu qui est à Corinthe, et à tous les saints qui sont dans toute l'Achaïe. »

*operati sunt justitiam, et adepti sunt re-promissiones.*

Ac hi verè quidem sancti et immaculati sine macula et ruga, hæc præstantiora ecclesiæ membra, et electa prorsus organa Æterni Spiritus, in quæ peccatum ac malum jam nullum cadere potest. Qui sancti partim ex angelica, partim ex humana natura constant, creaturæ quidem illæ omnium nobilissimæ, ac beatissimæ, quibus datum est, ut summis et æternis in cælo bonis affluent, et cum Christo Domino semper conjunctissimè vivant.

Igitur et illius gratia, quæ apud nos in terris geruntur, possunt intelligere : et quoniam eximia in fratres etiam absentes charitate flagrant : salutis nostræ cura tanguntur, nobis perpetuo favent, et optant quæque salutaria, tantoque studiosius causam nostram agunt, quo sunt minus de seipsis solliciti, quoque majorem sinceræ charitatis ac virtutis, omnis, quæ beatis congruit, perfectionem continenter exercent.

Est igitur cur hæc cæli lumina et ecclesiæ firmamenta simul et ornamenta post Deum maxima veneremur : est cur sanctos hos præ cæteris mortalibus quantumlibet excellentibus, magni faciamus, prædicemus, imitemur, et amemus plurimum ; est cur eosdem tanta talique dignitate jam auctos magnis afficiamus honoribus, pro nostra quidem exiguitate : est denique cur eos ipsos pro Christiana pietate compellemus, sive invocemus, non sanè ut per se largiantur, sed ut apud Deum omnis boni largitorum nobiscum precentur, sintque vel iminentibus faventes et efficaces intercessores.

Cujusmodi cultus et invocatio, si rectè fiat, nimirum ut summus ille cultus et honor summo Deo debitus, quem *λατρεία* diximus, integrè constet, nihil sanè habet incommodi, neque cum scriptura pugnat, sed firmis ecclesiæ testimoniis comprobatur, multumque affert utilitatis.

Quòd autem hunc in modum sanctos colimus et cum ecclesia invocamus, ad eò Christi Salvatoris et Domini nostri gloriam non obscurat, ut etiam magis illustret, amplificet, augeatque. Hic enim Christi Redemptoris virtus eximia splendescit ac gloria, quòd is non quidem in se tantum, sed in sanctis etiam suis est, apparetque potens, gloriosus, mirabilis, quòd eosdem honorat ipse, nimisque honorari vult in cælo et in terra, quòd per eos itidem, et propter eos multa largitur, et parcit sæpe immerentibus. Nec enim obscurum est, quòd Abraham, Isaac, Jacob, David, Jeremias, quanquam defuncti, vivis tamen profuisse legantur.

Unde Patres, cum de sanctis loquuntur, suffragatores eos et intercessores, patronosque nostros frequenter appellant. Nec immeritò sanè, quòd sanctorum fida suffragia, cum humiliter et piè in Christi nomine implorantur, experientia teste multis opitulentur.

Quare jam pridem damnati sunt Vigilantiani, qui sanctos et horum reliquias sacras suis fraudant honoribus, quos illis ecclesia tribuit orthodoxa.

Nec audiendi etiam calumniatores, qui fingunt divinum honorem in homines hac ratione transferri, sanctos pro Diis adorari, creaturas Creatori à Catholicis exæquari. Nam longè secus rem habere, cum alia multa convincunt, tum verus et solennis illa testatur supplicatio, quam litaniam vocant, ubi Deus divinæque personæ primùm, ac multò quidem sublimius, quàm sancti et sanctorum ordines omnes coluntur et invocantur.

Hinc et illæ de sanctis institutæ feriæ, quas Augustinus adversus Faustum Manichæum scribens, ita defendit : Populus Christianus, inquit, memorias martyrum religiosa solennitate concelebrat, et ad excusandam imitationem, et ut meritis eorum consocietur, atque orationibus adjuvetur.

3. *Philippiens*, IV, 21-22 : « Saluez de ma part tous les saints en Jésus-Christ. — Tous les saints vous saluent. »

4. *Colossiens*, I, 1-2, 4 : « Paul, apôtre de Jésus-Christ par la volonté de Dieu, et Timothée son frère. — A nos saints et fidèles frères en Jésus-Christ, qui sont à Colosse. — Depuis que nous avons appris quelle est votre foi en Jésus-Christ, et votre charité envers tous les saints... »

5. *A Philémon*, 7 : « Votre charité, mon frère, nous a comblé de joie et de consolation, à la nouvelle que les saints ont reçu tant de soulagement de votre bonté. »

6. *Apocalypse*, VII, 9-17 : « Je vis ensuite une grande multitude que personne ne pouvait compter, de toute nation, de toute tribu, de tout peuple et de toute langue : ils étaient debout devant le trône et devant l'Agneau, vêtus de robes blanches, et tenant des palmes en leurs mains. — Ils chantaient à haute voix : Gloire à notre Dieu, qui est assis sur le trône, et à l'Agneau qui nous a sauvés. — Et tous les anges se tenaient debout autour du trône, et des vieillards, et des quatre animaux ; et ils se prosternèrent devant le trône, et ils adorèrent Dieu, — en disant : Amen : bénédiction, gloire, sagesse, action de grâces, honneur, puissance et force à notre Dieu, dans les siècles des siècles : Amen. — Alors un des vieillards prenant la parole, me dit : Qui sont ceux-ci qui paraissent revêtus de robes blanches ? et d'où sont-ils venus ? — Je lui répondis : Seigneur, vous le savez. Et il me dit : Ce sont là ceux qui ont passé par la grande tribulation, et qui ont lavé et blanchi leurs robes dans le sang de l'Agneau. — C'est pourquoi ils sont devant le trône de Dieu, et ils le servent jour et nuit dans son temple : et celui qui est assis sur le trône étendra sur eux son pavillon de gloire : — Ils n'auront plus ni faim ni soif, et le soleil ni toute autre chaleur ne les incommodera plus ; — Parce que l'Agneau qui est au milieu du trône sera leur pasteur ; ils les conduira aux fontaines d'eaux vives : et Dieu essuiera toutes les larmes de leurs yeux. »